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Dados da Ocorréncia

Natureza do Fato: ESTELIONATO
Data / Hora da Comunicac&o: 17/02/2025 08:34:48
Data / Hora da Ocorréncia: 17/10/2024 10:00:00

Enderego da Ocorréncia: R 20, 2064, ALTO ALEGRE Il - MARACANAU/CE
Ponto de Referéncia:

Noticiante(s)

Nome: MARIA DE NAZARE VIEIRA
Nascimento:25/09/1953 CPF:033.503.293-14
RG: 96002045340 Orgao Emissor: SSP UF: CE

Identidade de Género: MULHER CIS Orientagao Sexual: HETEROSSEXUAL
Filiagao: MARIA JANDIRA VIEIRA
Endereco: RUA VINTE, 2064

Bairro:ALTO ALEGRE Il CEP:
Municipio: MARACANAU/CE
Pais:BRASIL Telefone: (85) 98905-3726
Email:
Historico

A noticiante afirma que criou uma neta, filha de seu filho, desde que a
mesma nasceu, neta esta que hoje estda com 24 anos de idade; QUE, a
noticiante afirma que quando estava com catorze anos sua neta engravidou
e foi ela, noticiante, quem também criou o bisneto JESUINO ABELARDO
VIEIRA NETO, hoje com 10 anos; QUE, a noticiante afirma que seu bisneto
tem problemas psicolégicos e nem a mae e nem qualquer outro membro da
familia gosta da crianga, s6 tendo praticamente a noticiante por ele; QUE, a
noticiante afirma que em razédo do problema do qual é portador seu bisneto
recebe um beneficio do governo de forma mensal; QUE, a noticiante afirma
que como teme que seu bisneto fique desamparado na sua auséncia no més
de outubro de 2024 ela procurou uma loja situada no bairro parangaba, em
Fortaleza, com o objetivo de contrair um empréstimo em nome da crianca,
pois desejava construir uma pequena casa para o mesmo morar; QUE, a
noticiante afirma que |4 solicitou um empréstimo no valor de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais), tendo o rapaz que a atendeu, com quem a mesma ja
contraiu outros dois empréstimos, dito que nao estava conseguindo fazer o
empréstimo através do banco de costume, porém ele disse que iria tentar
fazé-lo atraves de outra instituicao bancéria; QUE, a noticiante afirma que o
rapaz da loja a procurou posteriormente e a informou que havia conseguido
fazer o empréstimo em nome de seu bisneto junto ao Banco Pan, porém a
comissdo desse empréstimo teria que ser paga diretamente pela noticiante,
pois o Pan ndo efetuava esse pagamento; QUE, a noticiante afirma que vem

sendo descontado mensalmente no beneficio de seu bisneto o valor da
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Secretaria de

Assisténcia Social 3
e Seguranga Alimentar

¥ Prefeitura de s
a.

a Defensoria Publica

Assunto: Contestagdo de empréstimo consignado em beneficio de prestacao continuada da
crianga Jesuino Abelardo Vieira Neto - contratado em seu nome.

Encaminhamento

Encaminho a Sra. Maria de Nazaré Vieira, nascida a 25/09/1953 (71 anos) bisavé de Jesuino
Abelardo Vieira Net (10 anos), beneficiario do beneficio de prestagdo continuada BPC LOAS
para pessoa com deficiéncia, que comparece a este CRAS relatando que esta sendo cobrada
pelo BANCO PAN, relativo a um tele saque realizado em nome do beneficiario, a crianca Jesuino
Abelardo Vieira Neto. A Sra. Maria de Nazaré nega ter reealizado tal procedimento, e solicita
deste Orgdo que possa ser tomada providéncias cabiveis, tendo em vista que a cobranga foi
enviada ao seu domicilio, em nome do infante, que é uma crianga com transtorno mental.
Solicita, ainda, que dentro de suas competéncias administrativas, possam encaminhar
procedimento que venha a cessar as cobrangas enviadas em nome da crianga, e que haja
responsabilizacao do referido banco pelos transtornos causados a familia. Nazaré ¢ a bisavé de
Jesuino e detém seu poder de guarda.

Atenciosamente,

Maracanau, 27 de Janeiro de 2025.

'I“"" '
Ana Flavia Pereira
Assistente Social CRESS 3503

Ana Flavia Pereira
Assistente Secial CRESS-3503
Mat.: 13834 - SASC/IPNMc

CENTRO ADMINISTRATIVO 6 DE MARGCO
Av. Durval Tomaz de Souza, 150
Jereissati | - CEP; 61900-370
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NIT: 236,72936.39-8 CPF: 111.988.413-62 Data de Nascimento: 11/03/% 4
Neme: JESUINO ABELARDO VIEIRA NETO
Nome da mée: ANA BEATRIZ VIEIRA LIMA

Compet. Inicial: 03/2025 Compet. Final: 04/2025

™ Créditos do Beneficio
N2y 714.485.803-4
Espécie: 87 - BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA A PESSOA CTOM DEFICIENCIA

AFS5: 05001210 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL MARACANAL

Data de infcio do Beneficio {(DIB): 07/02/2024 Data de Cessacao do Beneficio (DCB):

“ta de Inicio do Pagamento (DIP): 07/02/2024 MR: R$ 1.518,00

Previsdo do Data do Crédito

5 ¢ Valor ., .
dx 2 i o~
Competénciz Periodo Liquide Vieio de Pagamenis Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR

032025 01/03/2028 RS 1.047.6G CMG - CARTAQ Pago 27/03/2025  27/03/2025 Nédo Nao
MAGNETICO

a
31/03/2025

Banco: 341 - ITAU  OP: 249754 - MARACANAU-CE - DISTRITO INDUSTRIAL Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Célcule: 09/03/2025 Origem: Macica Valldade Inlcio! 27/03/2025 Fim: 30/05/2025

Rubrica Descricao Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.518,00
' 137 ADIANTAMENTO P/ARREDONDAMENTO DO CREDITO R$ 0,12
216 CONSIGNACAO EMPRESTIMO BANCARIO R$ 423,60
217 EMPRESTIMO SOBRE A RMC R$ 47,52

Previsao do Data do Crédito

Valor i .
Competéncia Perfodo Liquido Meio de Pagamento Status Pagamento Pagamento invalidado isento IR

04/2025 01/04/2025 R$ 1.047,00 CMG - CARTAC 28/04/2025 Nao Nac
MAGNETICO

a
30/04/2025
Banco: 341 - ITAU  OP: 249754 - MARACANAU-CE - DISTRITO INDUSTRIAL Ocorréncia: Crédite ndo retornado

Data Célculo: 08/04/2025 Origem: Macica Validade Infcio: 28/04/2025 Fim: 30/06/2025

Descrigédo Rubrica Valor

Rubrica
VALOR TOTAL DE VR DO PERIODO R$ 1.518,00

101

l Consulte o "Extrate de Froprésiimo Conslgnadn” para ver detalhes sobre o nanco e o empréstimo realizado.
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NIT: 236.72936,39-8

Lot
CPF: 111.988.413:62 Data de Nascimento: 11/03/2014
Nome: JESUINO ABELARDO VIEIRA NETO

Nome da mae: ANA BEATRIZ VIEIRA LIMA
Compet. Inicial: 03/2025

e ldentificacao do Filiado

Compet, Final: 04/2025
137 ADIANTAMENTO P/ARREDONDAMENTO DO CREDITO R$ 0,12
216 ' CONSIGNACAQO EMPRESTIMO BANCARIO R$ 423,60
217 EMPRESTIMO SOBRE A RMC R$ 47,52

|
Voceé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade
com o cédigo 250415NEHD7Z3AX71WQT66

| Consulte o "Extrato de Empréstimo Consignada® para ver detalhes sobre o anco e o empréstimo realizado,
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%,“ CARTA DE CONCESSAQ / MEMORIA DE CALCULO @ . j\"\ (=
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JINO ABELARDO VIEIRA NETO 2367293639-8 05.021.120 714.485.803- AL
INICAMOS QUE LHE FOI CONCEDIDO BEN, ASSISTENCIAL A PESSOA COM DEFICIENCIA(87) 714.485.603-4 AEQUERIDO EM 07'/0@% \(ﬂd}

RENDA MENSAL INICIAL DE RS 1.412,00, CALCULADA CONFORME ABAIXO, COM INICIO DO PAGAMENTC A PARTIR DE 07/02/2024.
2AREGA A PARTIR DE 07/05/2024 NA INSTITUICAO BANCARIA INDICADA ABAIXO MUNIDO, OBRIGATORIAMENTE, DO DOCUMENTO DE

TIFICAGAC, OS5 CREDITOS SUBSEQUENTES SERAO EFETUADOS NO 30. DIA UTIL DE CADA MES.
l‘ e .,!

Nuge Vi

(

b

ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO
Presxdente du INSS

40 PAGADOR / AGENCIA BANCARIA:

34 - ITAU - MARACANAU-CE - DISTRITO INDUSTRIAL

NENUEL STEINBRUCH, 3207 DISTRITO INDUSTRIAL - MARATANAL (COC,

JESENTANTE LEGAL: MARIA DE NAZARE VIEIRA NIT: 1636413712-2
3EGL 00

*** NAO HOUVE GERACAQ DE CREDITOS ATRASADOS DE EXERCICIO ANTERIOR ***

ta mensal inicial: 1.412,00

DISCRIMINATIVO DE CREDITOS DE ATRASADOS DE EXERCICIO ATUAL (VALORES EXPRESSOS EM REAL)
DATA DE INICIO PAGAMENTO: 07/02/2024
024 REND.MENSAL 112860 COAAMONET 234 LIQUIDG 11317
1024 REND.MENSAL 141200 UQuIno ratzo
AL BRUTO 2.543,74 DESCONTO 0,00 LIQUIDO 2.543,74

DISCRIMINATIVO DE CREDITOS DO MES

24 FENDMENSAL 1.412,00

AL BRUTO 1.412,00 DESCONTO 0,00 LIQUIDO 1.412,00

‘Renda Mensal proporcional ao periodo de 07/02/2024 a 28/02/2024

(6] benehctano deve manter o CadUnico alualizado, nao padendo passar mais de 2 anos sem e(etuar atuallzacao. conforme disposto
R 11> v = Lo( s PP PR i i

Ofa) Senhor{a) on sew'sua representante legal devera comunicar a Previdencla Social sobre qualquer alleracao nas

e —— oada, =

condicoes que deram origem ao beneficio, mantendo atualizados <
seus dados cadastrais, tais como: nome, endereco, alteracoes na randa do grupo familiar, relacao de emprego e obito do beneficiario.

Voce lem direito a receber cartao magnetico gratuito para saque do beneficio, sem cobranca de taxas e sem necessidade de abrir

conta corrente.
Saiba mais sobre seus direitos em hitpsy/www.gov.briinss/pt-brisaiba-mais/seus-direitos-e-deveres/pagamento-de-beneficios



Modalidade
Consignado

JESUINO ABELARDO VIEIRA NETO
R 20 LT ALTO ALEGRE | 2064

3 DE 1
Melhor i LIS A
alhor dia para cons 42’({

BANCO

P A N AT ALEGRE | A346*++irrrrgg3g Fatura do més ﬂ:r? Janeiro 202 ‘\?’2
MARACANAU CE «th ’\% po
61922-190 = INS
Data de Limite total A, Valer total 8. Desconto em Pagamento
vencimento do cartdo da fatura folha/beneficico minime devedor (A-B)
07/01/2025 R$ 2.217,00 R$ 60,80 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60,80

Como pagar seu Cartdo de Crédito Consignado

1. Todos os meses parte da sua fatura ja é descontada em sua folha de pagamento/beneficio. Se o

desconts em folha for menor que o Pagamento minimo, vocé deverd pagar pelo menos a
diferenga entre os valeres.

2.

Vocé podersd pagar qualquer valor entre o Pagamento minimo & o Saldo devedor usande ¢ boleto
abaixo.

3.

Se o pagamento for menar que o saldo devedor atual, serdo cobrades encargos do valor nao
pago.

Manual do cartlio: www.bancopan.com,br/produtos/cartas-consignado

N
L

N&o 56 praccupsl

© pagaments minimo
folrautomaticamente
dageantado em folha
de pagaments:

1] Video explicativo: www.youtube.com/watch?v=NIOpoTCRa_c

(@) Fique ligado!

Se o pagamento total do saldo devedor néo for efetuado, vocé optara

pelo parcelamento do salde devedor em até 96 meses a depender da
regra do convénio, com uma taxa de juros de 2,46% ao mas.

Resumo da sua fatura {
Total da fatura anterior R$ 0,00 |'
Compras/saques do més R$ 60,80 \
Desconte em folha R$ 0,00 {

S
Total da fatura R$ 60,80 |l

Canais de atendimento

—

Conflra seu limite atual no aplicative do Banco PAN."

Whateapp Contral de atendimentoe  SAC : H
11 4003-0101 Capitais 0800 776 8000 Vocé pode sacar até 70% do seu limite (RS [
44-4003-0101— — L AERSODNN e e —— g |
AT Pega agora pelo WhatsApp (11) 3264-5998 \
Site Demais localidades Quvidoria ou pelo link hitps://p.bancopan.co ; h}
www.bancopan.com.br 0800 888 0101 0800 776 9595 sSujolte v andliso de crédito, Inciddndls do encargos o coadigbes do produ
{
BANCO -
PAN 623-8 l62390.001 17 01000.090009 02567.811423 2 0000000000000¢
Loaw! de Pagamantn Venamenio |
OREFEREMCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LINITE. 07/01/202!
Vergmento Benedadilo PANCO PAN SA.CNPL 59.205,41120001-13 Aglntief Chdigo dn !
07/01/2025 Av, Paudista, 1.974 - 16* andar - Bela Vista - $80 Paulo « SP - CEP 013]10-100 NMMI&MISEOBJBJ
Apdnda/Codgo de Banadcidna Dutor 0o Eminslio N° do documenio Espéde DOC Accle Ditn do proozesameniu| Noseo Namero
0001/590633-6 16/12/2024 101/010025678114-2 RC N 19/12/12024 00256781142
Homso Numeo Uso do 8uheo Carlokn Espada Moodu Qido Moadn Vet (#) VALOR DO DOCUMENTC
00256781142 - 101 R% 5
H* do Documunts (Texto Go Rewp Mudo to Bungtcl 214/ () Decanta
101/010025578114-2 19112
Valor DOwmanto \MPORTANTE: O PAGAMENTO DESTE BOLEYO € ACEITO EM TODA A REDE BANCARIA (INCLUSWE LOTERICAS) | ©20ume
60,80 ATE 01/02/2025. wikigieaiAbtimento
Vb Pagamants Minimo APOS ESTA DATA, UTILIZAR O BOLETO DA SUA PROXIMA FATURA, ) WoraMdiaTanos
0,00 .
PREENCHA O CAMPO “VALOR COBRADO" COM O VALOR DESEJADO PARA PAGAMENTO, SE———
Valor Cobrnde (+} Cukon Acsdecimos
EM CASO DE ATRASO, CONSULTE O VALOR ATUALIZADO DO SALDO DEVEDOR PARA O DIA DO PAGAMENTO.
Fagutar CASO NAO EFETUE O PAGAMENTO CONSIDERANDO O SALDO DEVEDOR ATUALIZADO, O ENCARGOS (%) Vidor Gobrade
JESLING SBELARDC VIEMA NETO DECORRENTES SERAQ INCLUIDOS NA PROXIMA FATURA,
Bawdoirio Pugod CRFICNPS
BANCO PANSACNR TESUING ABELARDO VIEIRA NETO 111.988.413-62
i‘mf-'“l’ "030' : !! N - R20 LY ALTO ALEGRE | 2064 AT ALEGRE |
v, Paulists, Y, - andar - & %
Bela Vista - §80 Paulo » 57 - 61922190 MARACANAU  CE
CEP G1310-100
— PRGNS

Rocita do Pagador

(T

r— AUTENTICACAO WMECA

.0
AN§
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orico de Langamentos

3 anterior

Eutubolecimento

atura anterior

»ras / saques do més

Estabolecimonto
TARIFA EMISSAC
TELE SAQUE

a Fatura

Parcalas

01de 84

Valor
R$ 0,00

Valor
R$ 15,00
R$ 45,80

60,80

E )
~

ncargos : 3 { { !\q
Saldo fatura anterior :2R$ 0,00 '
Saque 4 vista ‘R$ O

\\\(99 la(
Saque parcelacdo R$ 0,00 &
Total de encargos RS O?O'l:"\l i
Encargos para o préximo més* RS 0,0¢(

\
* Seréio cobrados caso o pagamento realizado |
seja menor que o Saldo devedor atual,

{
5

Taxa de juros ao més

Periodo Atual  Prox Faturt
1
Saldo. fa‘urﬂ 2.46% 2,46"
anterior .
Saque & vista 2,46% 2,46%
Parcelamentos/ 2,46% 2'459}
Saque parcelado (
. ?#’v
CET - Custo Efetivo Total ke !
O CET estimade de cada operagéo pode Fe f,
variar de acordo com as condigdes do el
produto, servigo centratado, L
Préximo Perlodo Mensal Anual{
g
Saldo fatura anterior 44,48% 44.489&;
Compras parceladas 2,711% 37,775¢
Saque & vista 3,09% 44,01%
Saque parcelado 2,71% \‘
. L I—— — |
* Custo efetivo total das operagdes de i

crédito, inciuinde taxa anual efetiva de juros,
tributos e demais despesas a cargo do
consumidor.

\
Compras parceladas das 5
proximas faturas \
Soma das suas compras RS 3.802,3¢

parceladas que véo vir nas
suas proximas faturas.
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JESUINO A VIEIRA NT

R 20 LT ALTO ALEGRE 1 2064

AT ALEGRE 1
MARACANAU CE
61922-190

LT
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‘SeguroBem

Pode comemorar:
seu Cartao Conmgnad
PAN chegou.

e —— .

Como desbloquear seu Cartdo Consignado PAN:

i

o

Ligue para a nossa Central de
Atendimento: Capitais e Regides
Metropolitanas: 4003-0101;

Outras localidades: 0800 888 0107,
de segunda a sdbado das 8h 4s 22h
(com o cartdo em mios)

Confira todos os beneficlos ¢
condigbes do seu cartfio em:
bancopan.com.yriprodutas/cartao-
e eoedito/iegulamenius

2/

Escolha a opgdo 3 e digite o nimero
seguldo da senha de 4 digitos do
seu cartdo (aquela que vocé recebeu
por SMS) e siga as instrugdes.

&5

Rastict

Prontol Vocé ja pode usar
o seu Cartdo Consignado.




